
□５月の行事予定（日時・内容等は変更になる場合があります）

日 曜日 行事内容 時間 場所

7 水 民生委員・児童委員 月例会 13：00～16：00 研修室１，２

8 木 区長会役員会 19：00～20：00 研修室１

9 金 自治公民館連絡協議会 総会 19：00～20：00 多目的ホール

13 火 げんき学校 10：00～11：00 多目的ホール

14 水 やしろ自由楽校開校 15：00～17：00 全館

16 金 狂犬病予防注射 15：00～16：00 駐車場

18 日 子ども会育成会 Gゴルフ大会 9：00～12：00 ふれあい公園

21 水 やしろ自由楽校 15：00～17：00 全館

28 水 やしろ自由楽校 15：00～17：00 全館

令和７年 ５月１日号

発行：

屋代地区公民館
℡５２－００６９

令和７年度 各種団体長のご紹介

【区長会】 【子ども会育成会連絡協議会】

会長 我妻和右ェ門 （中才） 会長 佐竹 剛 （川沼）

副会長 四釜 吉治 (野手倉) 副会長 菅野 佑介 （山越）

副会長 二瓶 強 (西本町) 副会長 山木 洋平 (東本町)

【自治公民館連絡協議会】 【環境衛生組合】

会長 髙橋 眞一 （西舘） 会長 大久保 修 （西舘）

副会長 近野 誠 （竹上） 副会長 後藤 和彦 (東本町)

【大字区長】 【交通安全協会屋代支部】

竹森区長 近野 誠 （竹上） 支部長 青木 幸彦 （根岸）

深沼区長 狩野 秀一 （中才） 副支部長 竹田 信外 （大新）

一本柳区長 田代 浩一 (西本町) 副支部長 玉橋 康男 （山崎）

【スポーツ推進委員】 【青少年育成推進員】

推進委員 島津 紅美 (三条目) 推進員 後藤 新 （相森）

推進委員 小玉 康彦 （相森） 推進員 小林 藤勝 （山崎）

推進委員 齋藤 真徳 （相森）
1年間よろしくお願いします！

推進委員 青木 淳 (館の内)

新年度・就任のあいさつ
令和７年度を迎え、地区の皆様におかれましては、ますます

ご健勝のこととお喜び申し上げます。

また、地区公民館事業につきまして、日頃より御支援・御協

力いただき厚く御礼申し上げます。

この度、御縁がありまして屋代地区公民館長に就任いたしま

したので、何卒よろしくお願い申し上げます。

公民館事業は、令和４年度策定された「第５期屋代地区づく

り計画」『こころ豊かに暮らせるまち「香りたかい ひだまり

の里 やしろ」』として、生きがいや学びの輪を広げ楽しみを

もって暮らせる地区づくり、交流を深め心温まる安全安心な地

区づくり、郷土を愛し先人から受け継いだ宝を未来へつなぐ地

区づくりを目指しております。

地区公民館職員一同チームワーク良く、地区づくり計画の実

現に向けて精一杯努力してまいりますので、これまで同様お力

添えを賜りますようお願い申し上げます。

屋代地区公民館長

遠藤 良二（中組）

新年度のあいさつ
令和７年度屋代地区区長会長を務めさせていただくことにな

りました。大変不慣れではございますが、屋代地区の絆を深め

るため精一杯務めさせていただきます。地区事業がコロナ禍以

前よりも活気のある事業の開催ができるよう取り組んでまいり

ます。皆様のご協力、ご理解を賜りますようよろしくお願いい

たします。
屋代地区区長会長

我妻和右ェ門（中才）



やしろ保育園だより

茶の間「ひなたぼっこ」だより

風薫る良い季節となりました。みなさまご健勝のこととお慶び申し上げます。

■５月の開所予定
20日（火）、27日（火）
10時～14時（食事あり）
※6日、13はお休み。
※ひなたぼっこの調理ボランティアスタッフを募集
しています。お手伝いお願いできる方、ご連絡を
お待ちしています。

▶問合せ先 高橋 090-7069-1911

入園・進級から1ヶ月が経ちました。子どもたちは新しい環境に慣れ、保育園に

は元気な声が響き渡っています。気候の良いこれからは、園庭で体を動かし元気

いっぱい遊んだり、散歩に出かけたりしながら春の自然に触れたいと思います。

今月から畑の活動を始めます。栽培体験や調理体験を通して子どもたちの食への

興味を高めていきます。昨年不作だったさつまいも、今年は採れるかな。

下記の予定で今年度も園開放日を設けています。是非遊びに来てください。

■６月７日は■
やしろボランティアの日

屋代地区のどなたでも参加できるボランティア清掃です。住みよい地域をつくりましょう。

【実 施 日】６月７日（土）午後１時から２時30分頃まで

【清掃内容】

・草刈、ゴミ拾い。拾ったゴミは透明ビニール袋に「ボランティアごみ」と記入し、指定の日

にゴミ収集所にお出し下さい。

※緑道については、さらに枯葉除去・小枝除伐・拾いを行い地区公民館に集めます。

【服装と持ち物】

・けが予防として長そでシャツ、長ズボン、手袋、長靴をお願いします。

・草刈機を使用される場合は、ゴーグル着用をお勧めします。

■ひだまり焼肉ビアパーティ！

いつでも気軽に足を運んでもらえる施設づくり、地域づくりと地区民の交流促進を目的にひ
だまり焼肉ビアパーティを実施します。ぜひお越しください。

【日時】6月７日（土）15時30分～

【場所】屋代地区公民館駐車場（雨天時は館内）

【参加申込】屋代地区公民館窓口で申し込みの上チケットをご購入ください。
・チケット１枚2,000円（お食事代、生ビール1杯分）
・当日分飲み物チケット（生ビール１杯：500円、日本酒２杯：500円）

【申込締切】５月２3日（金）

ﾌﾞﾛｯｸ 自治区 集合場所 実施場所

１
時沢・野手倉・日向・
大笹生・細越・山越

大笹生南側入口付近 入り方道路

２ 根岸・竹上・竹中・竹下 竹森山墓地前 竹森山周辺

３
深上・西舘・中組・砂
押・大新・中才

ふれあい公園駐車場 ふれあい公園、遊歩道

４ 竹向・三条目・相森 屋代地区公民館駐車場
まほろばの緑道
(三条目～小学校)

５ 東本町・西本町・粡町
西本町
(JA山形おきたま倉庫）

まほろばの緑道
(小学校～広介)

６
館の内・山崎・柏木目・
川沼

旧ぬくもりの湯駐車場
まほろばの緑道
(広介～有料道路側道)

月 日 曜日 内 容

6月13日 金 園庭で体を使って遊びましょう

７月18日 金 水遊びを楽しみましょう

10月28日 火 人形劇を見ましょう

12月5日 金 昔語りをききましょう

２月６日 金 お店屋さんごっこを楽しみましょう

▲4月1日の昼
食「ハムカツ」
▶4月15日の
昼食「鮭定食」

■不法投棄回収

４月２0日（日）午後１時３０分から、各自治
会の環境衛生組合長と不法投棄監視員で、「時沢
地内」「時沢・竹中幹線道路」「竹中・相森幹線
道路」「高畠川西線歩道」の環境整備を行い、可
燃ゴミ70㎏、不燃ゴミ70㎏合わせて 140㎏を
回収しました。


